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สิ่งทีส่ง่มาด้วย 
ประมวลลกัษณะขอ้บกพร่องการประพฤตผิดิจรรยาบรรณ 

ของผูส้อบบญัชสีหกรณ ์ 
------------------------------ 

 

  ตามที่มีการกล่าวหาผู้สอบบัญชีประพฤติผิดจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์             
ต่อคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ในปีงบประมาณ 2559            
ไตรมาสที่ 1 และ 2 ซึ่งคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการฯ ได้มีการพิจารณา วินิจฉัยช้ีขาด และมีคําสั่งลงโทษ 
ผู้สอบบัญชีที่ประพฤติผิดจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วย
จรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2554 ไปแล้วน้ัน  
  กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้ประมวลลักษณะข้อบกพร่องการประพฤติผิดจรรยาบรรณของ
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีรวมทั้งผู้ที่เก่ียวข้องทราบและระมัดระวังในการปฏิบัติงานให้เป็นไปตาม
ข้อกําหนดจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ รวมทั้งผลงานสอบบัญชีมีคุณภาพ น่าเช่ือถือและเป็นประโยชน์   
กับสหกรณ์ มวลสมาชิกสหกรณ์และผู้ที่เก่ียวข้อง ดังน้ี 
  1. ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไม่มีเง่ือนไข ทั้งๆ ที่งบการเงินของสหกรณ์
จัดทําไม่เป็นไปตามกฎหมาย/ระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนดอย่างมีสาระสําคัญ เช่น 
  1.1 ต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีตํ่ากว่าระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด/ไม่ต้ัง   
ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์เครดิตยูเน่ียนคลองจั่น จํากัด ตามท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด
ส่งผลให้งบการเงินของสหกรณ์แสดงผลการดําเนินงานและฐานะการเงินไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง     
        ข้อเสนอแนะ ผู้สอบบัญชีมีหน้าที่ตรวจสอบความเพียงพอของการต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
ว่าสหกรณ์ได้ปฏิบัติเป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2542       
และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ที่เก่ียวข้องหรือไม่ ดังน้ี 
 1) ลูกหน้ีเงินกู้ของสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเน่ียนที่เรียกเก็บเงินงวด
ชําระหน้ีจากสมาชิกโดยการหักเงินได้ ณ ที่จ่าย การต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญต้องปฏิบัติตามระเบียบ          
นายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการจัดช้ันคุณภาพลูกหน้ีเงินกู้และการเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ พ.ศ. 2544  
     2) ลูกหน้ีนอกเหนือจาก 1) ต้องปฏิบัติตามคําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ์ เรื่อง วิธีปฏิบัติ 
ทางบัญชีเก่ียวกับลูกหน้ี พ.ศ. 2547  
    3) ดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์เครดิตยูเน่ียนคลองจั่น จํากัด ต้องปฏิบัติตามหนังสือ   
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ด่วนที่สุด ที่ กษ 0404/ว 10 ลงวันที่ 19 มกราคม 2558 กําหนดให้สหกรณ์ผู้ฝาก
เงินกับสหกรณ์เครดิตยูเน่ียนคลองจ่ัน จํากัด รับรู้เงินฝากเป็นสินทรัพย์ด้วยมูลค่าคงเหลือตามบัญชีซึ่งรวม
ดอกเบ้ียเงินฝากไว้แล้ว และให้ต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ-ดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์เครดิตยูเน่ียนคลองจั่น จํากัด        
ตามจํานวนดอกเบ้ียเงินฝากที่เกิดขึ้นในปีบัญชีปัจจุบันทั้งจํานวน อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2559 
ศาลล้มละลายกลางมีคําสั่งตามคดีหมายเลขแดงที่ ฟ. 10/2558 เห็นชอบแผนฟ้ืนฟูกิจการของสหกรณ์  
เครดิตยูเน่ียนคลองจั่น จํากัด โดยกําหนดให้สหกรณ์เครดิตยูเน่ียนคลองจั่น จํากัด ชําระเงินต้นคืนสหกรณ์      
ผู้ฝากฯ ทุกครึ่งปีเป็นเวลา 26 ปี (ปี 2559-2584) โดยไม่มีดอกเบ้ีย ดังน้ันผู้สอบบัญชีจะต้องแนะนําให้
สหกรณ์ผู้ฝากฯ ปฏิบัติตามแผนฟ้ืนฟูกิจการฯ ตามที่ศาลสั่ง ส่วนวิธีปฏิบัติทางบัญชีและการแสดงความเห็น   
ต่องบการเงินของผู้สอบบัญชีให้เป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด 
   ในกรณีที่พบว่าสหกรณ์ปฏิบัติไม่เป็นไปตามคําสั่งศาล ส่งผลให้การแสดงรายการ      
ที่เก่ียวข้องกับเงินฝากสหกรณ์เครดิตยูเน่ียนคลองจ่ัน จํากัด ขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างมีสาระสําคัญให้ผู้สอบบัญชี
แจ้งข้อสังเกต/ข้อบกพร่องตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ที่ 14/2558 ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2558 หากสหกรณ์ 
ไม่ดําเนินการตามที่ผู้สอบบัญชีเสนอแนะให้ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินในแบบที่แตกต่างจาก      
แบบไม่มีเง่ือนไขตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ว่าด้วยการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ พ.ศ. 2544 
 

                                           /1.2 งบ... 
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  1.2 งบการเงินไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอเก่ียวกับการปฏิบัติไม่เป็นไปตาม 
กฎหมายสหกรณ์/กฎหมายอ่ืนให้เป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด ส่งผลให้สมาชิกและ      
ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจผิดอย่างมีสาระสําคัญว่าการดําเนินงานของสหกรณ์เป็นไปตามที่กฎหมายกําหนด เช่น  
   (1) การรับฝากเงินจากบุคคลภายนอก ซึ่งไม่เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 
มาตรา 46 (5)  
  (2) ลงทุนในหลักทรัพย์ต่างๆ ซึ่งไม่เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 
มาตรา 62 และประกาศคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ เช่น ลงทุนในหุ้นสามัญบริษัทมหาชน จํากัด 
ลงทุนในหุ้นสามัญธนาคารพาณิชย์และกองทุนเปิด, ลงทุนในหุ้นกู้บริษัทเอกชนที่มีอันดับความน่าเช่ือถืออยู่ใน      
ระดับต่ํากว่า        (เช่น BBB+, BBB) และลงทุนในอสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน เป็นต้น 
  (3) จ่ายทุนสวัสดิการสมาชิกของสหกรณ์ ซึ่งสหกรณ์ได้กําหนดระเบียบฯ ว่าด้วย
เงินทุนสวัสดิการสมาชิก เพ่ือช่วยเหลือบรรเทาความเดือนร้อนให้แก่สมาชิกผู้ค้ําประกันที่ต้องรับภาระหน้ีสิน     
แทนสมาชิกผู้กู้ โดยกําหนดให้ “สมาชิกผู้กู้จะต้องส่งเงินสมทบจํานวนหน่ึงให้แก่สหกรณ์ และเมื่อหน้ีถึงกําหนดชําระ 
หากสมาชิกผู้กู้ไม่สามารถชําระหน้ีได้ครบถ้วนตามสัญญาเงินกู้ สหกรณ์จะหักหน้ีที่ค้างชําระออกทั้งหมดหรือ
บางส่วนแล้วแต่กรณี” ซึ่งองค์ประกอบข้างต้นจะต้องมีคู่สัญญาสองฝ่าย โดยฝ่ายหนึ่งตกลงว่าจะชดใช้         
ค่าสินไหมทดแทนหรือใช้เงินจํานวนหน่ึงให้ในกรณีวินาศภัยหากมีขึ้น หรือในเหตุอย่างอ่ืนในอนาคตดังที่      
ระบุไว้ในสัญญาได้เกิดขึ้น ขณะที่คู่สัญญาอีกฝ่ายหน่ึงตกลงที่จะส่งเงินจํานวนหนึ่งให้เป็นค่าตอบแทน ไม่ว่าเงินน้ัน 
จะเรียกว่าเบ้ียประกันภัยหรือไม่ก็ตาม จึงถือว่าการกระทําดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เมื่อสหกรณ์ดําเนินการในลักษณะดังกล่าว สหกรณ์จะมีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต/กฎหมาย    
ว่าด้วยการประกันวินาศภัยแล้วแต่กรณี เพราะสหกรณ์มิได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจประกันภัย            
ตามกฎหมายดังกล่าว ตามหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกํากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย  (คปภ.) 
ที่ 1210/428 ลงวันที่ 21 สิงหาคม 2552  
   (4) การให้เงินกู้กับบุคคลภายนอก ซึ่งไม่เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ ์พ.ศ. 2542  
มาตรา 46 (6) 
   (5) การรับสมาชิกสมทบนอกพ้ืนที่ที่จดทะเบียนในข้อบังคับของสหกรณ์ (นอกเขต
จังหวัด) ซึ่งถือว่าไม่ใช่สมาชิกสมทบของสหกรณ์ ดังน้ัน การจ่ายเงินกู้ให้กับบุคคลดังกล่าวถือเป็นการจ่ายเงินกู้        
ให้กับบุคคลภายนอก จึงไม่เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 มาตรา 46 (6)                                 
  (6) จ่ายเงินจูงใจการถือหุ้นระหว่างปีเข้าลักษณะจ่ายเงินปันผลล่วงหน้า ซึ่งการ        
จ่ายเงินปันผลตามหุ้นของสหกรณ์จะต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 มาตรา 60 (1)              
ให้ทําได้แต่เฉพาะการจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี ไม่เกินอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง และต้องเป็นไปตาม     
มติของที่ประชุมใหญ่ หากมีการจ่ายเงินปันผลล่วงหน้าจึงเข้าลักษณะการจ่ายเงินปันผลที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย   
และข้อบังคับของสหกรณ์  
   ข้อเสนอแนะ ผู้สอบบัญชีมีหน้าที่ต้องตรวจสอบความถูกต้องและครบถ้วนของงบการเงิน 
รวมท้ังการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินในกรณีที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบพบข้อเท็จจริงว่า
สหกรณ์มีการดําเนินงานไม่เป็นไปตามกฎหมายสหกรณ์/กฎหมายอ่ืนอย่างมีสาระสําคัญให้พิจารณา ดังน้ี 
  การเปิดเผยข้อมูล 
   กรณี (1), (2), (3) ผู้สอบบัญชีต้องแนะนําให้สหกรณ์ปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย 
กรณีจํ านวนเ งินมีสาระสําคัญต้องแนะนําให้สหกรณ์ เ ปิดเผยข้อเท็จจริ ง ดังกล่าวไ ว้ ในหมายเหตุ            
ประกอบงบการเงิน ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2542 หากสหกรณ์
ได้เปิดเผยตามท่ีผู้สอบบัญชีเสนอแนะ ผู้สอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไม่มีเง่ือนไขได้     
โดยเพ่ิมวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” เพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินได้ทราบและมีความเข้าใจย่ิงขึ้น  
 
                               /หากสหกรณ์... 

  A - 
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  หากสหกรณ์ไม่ปฏิบัติตามข้อเสนอแนะดังกล่าว ผู้สอบบัญชีจะต้องแสดงความเห็น       
ในแบบที่แตกต่างจากแบบไม่มีเง่ือนไข ทั้งน้ี ตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ว่าด้วยการแสดงความเห็น      
ต่องบการเงินของสหกรณ์ พ.ศ. 2544 รวมทั้งรายงานข้อสังเกต/ข้อบกพร่องต่อนายทะเบียนสหกรณ์             
เพ่ือพิจารณาดําเนินการตามอํานาจหน้าที่ตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ที่ 14/2558 ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2558 
และหนังสือที่ กษ 0404/ว.31 ลงวันที่ 17 มีนาคม 2558 เรื่อง การดําเนินธุรกรรมทางการเงินของสหกรณ์ 
  การปรับปรุงบัญชีและการเปิดเผยข้อมูล 
  กรณี (4), (5), (6) ผู้สอบบัญชีต้องเสนอแนะให้สหกรณ์เรียกเงินดังกล่าวคืน            
และ ณ วันสิ้นปีทางบัญชี หากสหกรณ์ไม่สามารถเรียกเงินดังกล่าวคืนได้หรือได้รับคืนไม่ครบต้องถือเป็น
ข้อผิดพลาดทางบัญชีที่ไม่อาจแก้ไขได้ด้วยการเปิดเผยนโยบายการบัญชีหรือการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน ผู้สอบบัญชีต้องแนะนําสหกรณ์ปรับปรุงรายการดังกล่าวเป็น “เงินรอเรียกคืน” โดยแสดงรายการ 
ไว้ในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียน รวมทั้งพิจารณาความเพียงพอของการต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
ตามหลักความระมัดระวังในการดําเนินงานของสหกรณ์ โดยพิจารณาจากความสามารถในการชําระหน้ีและ
หลักประกันที่ทําไว้กับสหกรณ์ ทั้งน้ี ตามคําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ์ เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับลูกหน้ี 
พ.ศ. 2547 ข้อ 2 การประมาณการค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญของสหกรณ์และมาตรฐานรายงานทางการเงิน        
ที่กําหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี หากสหกรณ์ไม่ปฏิบัติตามข้อเสนอแนะผู้สอบบัญชีจะต้องพิจารณาว่ามีผลกระทบ
ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินหรือไม่ หากรายการดังกล่าวมีผลกระทบต่อความถูกต้องของงบการเงิน   
อย่างเป็นสาระสําคัญให้ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินในแบบที่แตกต่างจากแบบไม่มี เง่ือนไข               
ตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ว่าด้วยการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ พ.ศ. 2544  
 1.3 งบการเงินไม่ได้เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือเปิดเผยไม่ครบถ้วน     
ในเร่ืองที่สําคัญให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2542 เช่น นโยบาย        
การบัญชี เรื่อง การประมาณการค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีแต่ละประเภทที่สหกรณ์เลือกใช้  
  ข้อเสนอแนะ ผู้สอบบัญชีมีหน้าที่ต้องตรวจสอบความถูกต้องและครบถ้วนของงบการเงิน 
รวมท้ังการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบพบข้อเท็จจริงว่า
สหกรณ์มิได้เปิดเผยข้อมูลที่กําหนดไว้ในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ /เปิดเผยไม่ครบถ้วนตามที่นายทะเบียน
สหกรณ์กําหนดในส่วนที่เป็นสาระสําคัญ ส่งผลให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจคลาดเคลื่อน/เข้าใจผิดในสาระสําคัญน้ัน 
ผู้สอบบัญชีจะต้องเสนอแนะให้สหกรณ์เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินให้เป็นไปตามที่         
นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด หากสหกรณ์ไม่ปฏิบัติตามข้อเสนอแนะดังกล่าวผู้สอบบัญชีจะต้องแสดงความเห็น
ต่องบการเงินในแบบที่แตกต่างจากแบบไม่มีเง่ือนไขให้เป็นไปตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ว่าด้วย    
การแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ พ.ศ. 2544 
 2. ไม่ปฏิบัติงานสอบบัญชี และ/หรือ ปฏิบัติงานสอบบัญชีไม่เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี 
และระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด เช่น 
   2.1 ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี และ/หรือ จัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวม        
หลังวันที่แสดงความเห็นต่องบการเงิน 
     ข้อเสนอแนะ ผู้สอบบัญชีต้องประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีและจัดทํา    
แผนการสอบบัญชีโดยรวมให้แล้วเสร็จก่อนเข้าปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี เพ่ือให้แน่ใจว่าได้มีการพิจารณา
รายการบัญชีที่สําคัญซึ่งจะต้องตรวจสอบ พร้อมทั้งระบุประเด็นปัญหาที่อาจจะเกิดขึ้น รวมทั้งใช้เป็นข้อมูล  
เพ่ือจัดทําแนวการสอบบัญชีให้เหมาะสม สอดคล้องกับระดับความเสี่ยงของสหกรณ์ และใช้เป็นกรอบ          
ในการปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชี  
 
 
 

                       /2.2 แนว... 
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  2.2 แนวการสอบบัญชี 
    - ไม่จัดทําแนวการสอบบัญชีรายการบัญชีที่มีสาระสําคัญ เช่น เงินสด/เงินฝากธนาคาร 
เงินให้กู้ยืม, สินค้าคงเหลือ, ที่ดินอาคารและอุปกรณ์, เงินรับฝาก, ทุนเรือนหุ้น เป็นต้น 
    - ไม่กําหนดปริมาณการตรวจสอบและวันที่ตรวจสอบในแนวการสอบบัญชีแต่ละด้าน 
และ/หรือ กําหนดขนาดตัวอย่างไม่ชัดเจน/ไม่สัมพันธ์กับผลการประเมินความเสี่ยง 
    - ไม่ได้กําหนดวิธีการตรวจสอบบัญชีที่จําเป็นตามมาตรฐานการสอบบัญชีและ
ระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด เช่น การขอคํายืนยันยอดเงินฝากธนาคาร, การขอคํายืนยันยอดลูกหน้ี/
เงินรับฝาก/ทุนเรือนหุ้น, ไม่เข้าร่วมสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือ เป็นต้น 
    ข้อเสนอแนะ ผู้สอบบัญชีมีหน้าที่ตรวจสอบเพ่ือให้แน่ใจว่ารายการบัญชีที่แสดง       
ในงบการเงินของสหกรณ์ ณ วันสิ้นปีทางบัญชี ตามที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ให้การรับรองว่างบการเงิน 
แสดงข้อมูลโดยถูกต้องตามท่ีควรในสาระสําคัญตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด ดังน้ัน ผู้สอบบัญชี
ต้องจัดทําแนวการสอบบัญชีเพ่ือกําหนดวิธีการตรวจสอบ ปริมาณการตรวจสอบ และระยะเวลาที่ ใช้                  
ในการตรวจสอบ รวมทั้งผู้ปฏิบัติงานตรวจสอบที่เหมาะสมกับผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีที่ได้         
ประเมินไว้ เพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอในการสรุปผลการตรวจสอบและ   
แสดงความเห็นต่องบการเงินตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด   
   2.3 กระดาษทําการ 
      - จัดทํากระดาษทําการไม่น่าเช่ือถือ เช่น กระดาษทําการเงินให้กู้ยืมแสดงข้อมูล
ลูกหน้ีเงินกู้และดอกเบ้ียค้างรับไม่ตรงกับหลักฐานของสหกรณ์ (ทะเบียนหุ้นและบัญชีเงินกู้) เป็นผลให้ยอดรวม
รายละเอียดลูกหน้ีเงินกู้ตํ่ากว่าบัญชีคุมยอด, กระดาษทําการจัดช้ันคุณภาพลูกหน้ีและการเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ  
มีจํานวนรายของลูกหน้ีที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ ไม่ตรงกับรายละเอียดลูกหน้ีที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้, รายละเอียดประกอบ 
กระดาษทําการลูกหน้ีเงินกู้ มีจํานวน 2 ชุด ซึ่งมีข้อมูลที่ขัดแย้งกันอย่างมีสาระสําคัญ กล่าวคือ ชุดแรกเป็น
ลูกหน้ีระยะสั้นและระยะยาวซึ่งระบุเป็นลูกหน้ีปกติทั้งจํานวน ส่วนชุดที่ 2 ระบุเป็นลูกหน้ีระยะสั้นที่ผิดนัด
ชําระหน้ีถึงวันสิ้นปีทั้งจํานวน, กระดาษทําการไม่ได้ลงลายมือช่ือผู้ตรวจสอบ/ผู้สอบทาน เป็นต้น  
      ข้อเสนอแนะ กระดาษทําการถือเป็นหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงาน 
ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด รวมทั้งสนับสนุนการแสดงความเห็น
ของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของสหกรณ์ ดังน้ัน ผู้สอบบัญชีต้องบันทึกข้อมูลในกระดาษทําการให้ตรงกับ 
ข้อเท็จจริงที่พบจากการตรวจสอบบัญชีและมีความระมัดระวังรอบคอบในการบันทึกข้อมูล รวมทั้งตรวจสอบ 
รายละเอียดของกระดาษทําการประกอบให้สัมพันธ์กับกระดาษทําการหลักและงบการเงิน 
      - ไม่จัดทํากระดาษทําการ/จัดทํากระดาษทําการไม่ครบถ้วน/ไม่ปรากฏหลักฐาน              
เพื่อสนับสนุนว่าได้ปฏิบัติงานตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที ่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด         
รายการบัญชีที ่ม ีสาระสําคัญ เช่น กระดาษทําการงบทดลองมีเพียงรายการยอดยกมาแต่ไม่ปรากฏ             
รายการระหว่างปีและยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี ซึ่งจํานวนเงินดังกล่าวไม่สัมพันธ์กับจํานวนเงินที่ปรากฏ              
ในงบการเงินของสหกรณ์/ไม่ขอคํายืนยันยอดเงินฝากธนาคาร/สหกรณ์อ่ืน, ไม่จัดทํากระดาษทําการลูกหน้ีเงินกู้ 
ลูกหนี้การค้า, สินค้าคงเหลือ, สรุปผลการยืนยันยอดลูกหนี้/เงินรับฝาก/ทุนเรือนหุ้น, รายละเอียดประกอบ 
การตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นปีของสหกรณ์ ไม่ปรากฏลายมือชื่อกรรมการตรวจนับ, ไม่ปรากฏ
หลักฐานการประมาณค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ-ลูกหน้ีเงินให้กู้ 
   ข้อเสนอแนะ ผู้สอบบัญชีต้องจัดทําและสอบทานกระดาษทําการให้แล้วเสร็จก่อนแสดง
ความเห็นต่องบการเงิน เน่ืองจากกระดาษทําการเป็นหลักฐานสนับสนุนการแสดงความเห็นต่องบการเงิน    
และเป็นหลักฐานว่าผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 
หรือไม่ ดังน้ัน การไม่จัดทํากระดาษทําการ/จัดทําไม่ครบถ้วนในรายการบัญชีที่มีสาระสําคัญถือว่าผู้สอบบัญชี
ไม่ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีให้เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 
              /- จัดทํา... 
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     - จัดทําและสอบทานกระดาษทําการหลังวันที่แสดงความเห็นต่องบการเงิน 
      -  ไม่ลงลายมือช่ือผู้จัดทํา/สอบทานกระดาษทําการ 
   ข้อเสนอแนะ กระดาษทําการถือเป็นหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงาน 
ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด รวมทั้งสนับสนุนการแสดงความเห็น    
ของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของสหกรณ์ ผู้สอบบัญชีต้องได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่ เหมาะสม            
อย่างเพียงพอ เพ่ือให้ได้มาซึ่งข้อสรุปที่สมเหตุสมผลในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน       
ตามมาตรฐานการสอบบัญชี และระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด ดังน้ี 

 รหัส 200 วัตถุประสงค์โดยรวมของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี กําหนดว่า “ผู้สอบบัญชีจะต้องได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชี                 
ที่เหมาะสมและเพียงพอ เพ่ือลดความเสี่ยงในการสอบบัญชีให้อยู่ในระดับตํ่าที่สามารถยอมรับได้ ซึ่งจะช่วยให้
ผู้สอบบัญชีสามารถได้มาซึ่งข้อสรุปที่สมเหตุสมผลในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี”                  

 รหัส 700 การแสดงความเห็นและการรายงานต่องบการเงิน กําหนดว่า “วันที่ใน
รายงานของผู้สอบบัญชีต้องไม่ลงวันที่ ก่อนวันที่ผู้สอบบัญชีได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่ เหมาะสม           
อย่างเพียงพอ เพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน รวมท้ังหลักฐานที่แสดงว่าสหกรณ์ 
ได้จัดทํางบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินแล้ว และผู้มีอํานาจได้ให้การรับรองว่าเป็นผู้รับผิดชอบ   
ต่องบการเงินเหล่าน้ันแล้ว”                             

สําหรับผู้สอบบัญชีภาครัฐนอกจากต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีข้างต้นแล้ว     
ยังต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามระบบมาตรฐานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี (CAQC) ซึ่งกําหนดให้ “ผู้สอบบัญชี 
ประเมินผลจากหลักฐานการสอบบัญชี หรือพิจารณาว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่รวบรวมมาทั้งหมดเพียงพอ
และเหมาะสมที่จะสรุปผลการตรวจสอบบัญชีและแสดงความเห็นต่องบการเงินได้หรือไม่”  

ดังน้ัน ผู้สอบบัญชีต้องจัดทําและสอบทานกระดาษทําการให้แล้วเสร็จก่อนการแสดง
ความเห็นต่องบการเงิน 
  3. ไม่จัดส่งรายงานการสอบบัญชี งบการเงิน และกระดาษทําการต่อนายทะเบียนสหกรณ์
ภายในระยะเวลาที่กําหนด 
  ข้อเสนอแนะ ผู้สอบบัญชีต้องเสนอผลงานสอบบัญชี ซึ่งประกอบด้วย รายงานการสอบบัญชี 
(รายงานของผู้สอบบัญชีและรายงานผลการตรวจสอบบัญชี) งบการเงินและกระดาษทําการต่อนายทะเบียนสหกรณ์ 
ภายในระยะเวลาที่กําหนด ดังน้ี 
   ผู้สอบบัญชีภาครัฐ ปฏิบัติตามระบบมาตรฐานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี (CAQC)     
ซึ่งกําหนดให้เสนอผลงานสอบบัญชีภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงิน            
(โดยให้นับต่อเน่ือง)  
   ผู้สอบบัญชีภาคเอกชน ปฏิบัติตามหนังสือ กษ 0404/ว.10 ลงวันที่ 23 มกราคม 2557 
เรื่อง แนวทางการปฏิบัติงานสําหรับผู้สอบบัญชีภาคเอกชน กําหนดให้เสนอผลงานสอบบัญชี ภายใน 15 วัน 
นับแต่วันที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงิน (โดยให้นับต่อเน่ืองและถือวันที่ประทับตราไปรษณีย์      
เป็นสําคัญ) 
  ทั้งน้ี กรณีผู้สอบบัญชีไม่ได้จัดส่งผลงานสอบบัญชีถือว่าผู้สอบบัญชีไม่ได้ปฏิบัติงาน
ตรวจสอบบัญชี 
                     
 
 
                                                                  /4. การ... 
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  4. การปฏิบัติงานขาดความระมัดระวังรอบคอบ เช่น 
   - จัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวม โดยใช้งบการเงินของปีทางบัญชี 2553 เป็นข้อมูล      
ในการจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวมของปีทางบัญชี 2556 
 ข้อเสนอแนะ ผู้สอบบัญชีต้องจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวม ให้เป็นไปตามคู่มือ            
การปฏิบัติงานสอบบัญชีที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด โดยใช้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันที่สุดเท่าที่ผู้สอบบัญชี          
จะหาได้ เช่น จากงบการเงินปีปัจจุบันที ่ทําการตรวจสอบหรือจากงบทดลองงวดปัจจุบัน ในกรณีใช้         
งบทดลองในระหว่างปี ให้นําข้อมูลจากแผนการดําเนินงานประจําปีของสหกรณ์มาพิจารณาประกอบด้วย 
เพื ่อให ้ได ้ข ้อม ูลโดยประมาณสําหรับ 1 ปี ประกอบกับข ้อม ูลที ่ได ้จากการทําความเข้าใจลักษณะ
สภาพแวดล้อมในการดําเนินธุรกิจ และการดําเนินงานของสหกรณ์ โครงสร้างการบริหารงาน รูปแบบการลงทุน 
ของสหกรณ์ ข้อกําหนดทางกฎหมาย และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ที่เกี่ยวข้องจากแฟ้มประวัติสหกรณ์, 
กระดาษทําการปีก่อน, รายงานกิจการประจําปี แผนงานที่ขออนุมัติจากที่ประชุมใหญ่, ลักษณะการดําเนินธุรกิจ, 
มูลค่าของธุรกิจโดยรวม, สัดส่วนของการดําเนินธุรกิจแต่ละด้าน (%), ทุนดําเนินงานและจํานวนสมาชิก  
 ผู้สอบบัญชีต้องจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวมด้วยความระมัดระวังรอบคอบ ทั้งน้ี ต้องจัดทํา 
และสอบทานโดยผู้มีอํานาจให้แล้วเสร็จก่อนเข้าปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชี อน่ึง การจัดทําแผนการสอบบัญชี
โดยรวมหลังการเข้าปฏิบัติงานสอบบัญชี และ/หรือ หลังการแสดงความเห็นต่องบการเงิน และ/หรือ หลังการ
เสนอผลงานสอบบัญชีต่อนายทะเบียนสหกรณ์ถือว่าปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและ
ระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด       
  - ประเภทในการแสดงความเห็นต่องบการเงินในรายงานการสอบบัญชีไม่สัมพันธ์กัน 
กล่าวคือ รายงานของผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างมเีง่ือนไข แต่รายงานผลการตรวจสอบบัญชี
แสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไม่มีเง่ือนไข  
   ข้อเสนอแนะ ผู้สอบบัญชีต้องปฏิบัติงานและเสนอผลงานสอบบัญชีด้วยความระมัดระวัง
รอบคอบ ซึ่งการรายงานข้อมูลการแสดงความเห็นต่องบการเงินที่ขัดแย้งกัน ทําให้ไม่อาจเช่ือได้ว่าผู้สอบบัญชี       
ได้มีการสอบทานผลงานสอบบัญชีก่อนที่จะลงลายมือช่ือ และถือได้ว่าผู้สอบบัญชีปฏิบัติงานโดยขาดความ
ระมัดระวังรอบคอบและอาจส่งผลให้ผู้ใช้ข้อมูลในรายงานการสอบบัญชีเข้าใจผิดเก่ียวกับความเห็นของผู้สอบบัญชี
อย่างมีสาระสําคัญ    
  - ไม่บันทึกการปฏิบัติงาน และ/หรือ รายงานความก้าวหน้าแผนและผลการปฏิบัติงาน       
ในระบบสารสนเทศของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
   - รายงานการปฏิบัติงานในระบบแผนและผลการปฏิบัติงานในระบบสารสนเทศของ    
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ว่าได้ปฏิบัติงานสอบบัญชีแล้วเสร็จ โดยข้อเท็จจริงผู้สอบบัญชียังไม่ได้แสดงความเห็น  
ต่องบการเงินของสหกรณ์ จึงเป็นการรายงานข้อมูลอันเป็นเท็จต่อกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เข้าลักษณะ   
ประพฤติตนเสื่อมเสียเกียรติศักด์ิแห่งวิชาชีพ  
   ข้อเสนอแนะ ผู้สอบบัญชีต้องรายงานการปฏิบัติงานในระบบแผนและผลการปฏิบัติงาน   
ในระบบสารสนเทศของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ตามข้อเท็จจริงภายในมาตรฐานเวลาที่กําหนด ดังน้ี 
    ผู้สอบบัญชีภาครัฐ ปฏิบัติตามระบบมาตรฐานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี (CAQC) 
กําหนดว่า เมื่อผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีแล้วเสร็จให้รายงานผลการปฏิบัติงานผ่านระบบ Intranet 
ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ในระบบแผนและผลการปฏิบัติงาน การรายงานผลการปฏิบัติงานรายสหกรณ์ (RA)  
    ผู้สอบบัญชีภาคเอกชน ปฏิบัติตามหนังสือ กษ 0404/ว.10 ลงวันที่ 23 มกราคม 2557 
เรื่อง แนวทางการปฏิบัติงานสําหรับผู้สอบบัญชีภาคเอกชน ซึ่งกําหนดให้บันทึกความก้าวหน้าผลการปฏิบัติงาน  
(RB 1) ในเมนูระบบแผนและผลการปฏิบัติงานให้ครบถ้วน ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็น 
ต่องบการเงิน 
    -------------------------------------------------------  
 


